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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 01.07.2021 

 

 

 Sedinta a fost convocată conform Dispoziţiei nr. 299 din 25.06.2021. 

Şedinţa se transmite live pe reţea de socializare. 

Consilieri prezenţi: 14  

Consilieri absenţi: Picoiu Adrian 

Preşedinte de şedinţă: Zisu Florin 

Participă: şefi servicii, doamna Dudău Aurica 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei din data de 17.06.2021: 

 - 12 voturi pentru. 

  

ORDINE DE ZI : 

 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local Florea Ciprian-Marian 

validat de către Judecătoria Constanţa, conform Încheierii din data de 14.06.2021. 

Domnul Preşedinte de şedinţă dă citire Încheierii Judecătoriei Constanţa , pronunţată în data 

de 14.06.2021, privind validarea mandatului de consilier local al oraşului Techirghiol. 

Ca urmare, Domnul Florea Ciprian-Marian depune jurământul si îşi exercita mandatul de 

consilier local. 

  

 Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 147/2021 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021. 

- 13 voturi pentru 

 

      Intră în sala domnul consilier Stan Viorel-Adrian. (14 consilieri prezenti) 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 139/2020 privind stabilirea numărului, 

domeniile şi numărul de membrii ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 13 voturi pentru 

- 1 abţinere(domnul consilier Florea Ciprian) 

 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al oraşului 

Techirghiol pentru anul 2021. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1.  

 Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

 Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

 Domnul Președinte supune la vot: 

 - 14 voturi pentru 
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4. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Stan Adrian menționează faptul ca este împotrivă şi susține ca este foarte  

mare creșterea taxelor şi impozitelor locale datorită zonării greşite. 

Domnul Curtacai Tanher menționează faptul ca nu este actualizata taxa de inchiriere a  

domeniului public conform ultimelor modificări. 

Domnul Președinte supune la vot, cu amendamentul domnului consilier Curtacai: 

- 13 voturi pentru 

- 1 abținere(domnul consilier Stan Adrian) 

 

 

PROIECT SUPLIMENTAR: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 147/2021 privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale pentru anul 2021(modificarea taxei de acces Miniparc acvatic). 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna Slincu Adriana propune un amendament la proiect, respectiv Grupurile organizate de 

copii, cu însoţitor, din Techirghiol, să beneficieze de acces gratuit la Miniparc , în fiecare luni, 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre, cu amendamentul doamnei consilier 

Şlincu Adriana: 

- 14 voturi pentru 

 

         Având în vedere ca nu mai sunt alte mențiuni, Domnul președinte declară ședința închisă. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                     DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

                  FLORIN ZISU 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 

 

 

 

 


